Quibus in rebus rationes metricae cum sint certissimae, structuram versus 14. consideremus.

3. Legem in versibus heroicis condendis sibi instituit Ennius, ut positione tenui, quae *ῥέσις* appellatur, *omnia* verba in –īs vel –ūs desinentia s litteram abiecerint. alio modo dicas: finitiones –īs et –ūs nusquam secundam spondei syllabam facere posse<sup>3</sup>. Hanc legem Ennius magna cum diligentia servavit, quem Lucilius secutus est<sup>4</sup>, exempli causa in hoc versu:

1048            sublātus (!) pudor *omnis* licentia *fēnus* refertur

Lucretius autem illam subtilitatem veterum neglexit, exempli causa:

I 915            dēnique iam quae cumque in *rēbus* cernis apertīs

Atqui in *Scipionis* v. 14. eadem licentia spretam legem esse videmus:

sparsīs hastīs longīs *campus* splendet et horret

hic concursus consonantium #spl- nos minime decipiat. nam -us# syllabam facere longam potestatem non habuerunt, quod his exemplis probatur:

Ennius            additur orator *Cornēlius* svāviloquentī (Ann. 303 Vahlen 304 Skutsch)

Lucretius        spēluncāsque vel ut saxīs *pendentibus* structās (VI 195)<sup>5</sup>

Denique notanda est in v. 14 etiam partium orationis divisio, quae a structura versus heroici aliena est, et hunc quasi monstrum metricum esse iudices, sed – cum sine dubio Ennianus sit – non esse dactylicum necesse concludamus. quo dato facile verum metrum inveniri potest: sunt tres dipodiae anapaesticae, hoc est dimeter, quem monometer sequitur:

sparsis hastis<sub>1</sub> longis campus<sub>2</sub>  
splendet et horret<sub>3</sub>

<sup>3</sup> Otto SKUTSCH in praefatione editionis suae p. 56 (The Annals of Q. Ennius. Oxford, 1985).

<sup>4</sup> lex in uno Ennii versu 304 V. 305 S. *ōre Cethēgus Mārcus* frangitur et in 112 casibus observatur, apud Lucilium vero in 240 casibus observatur atque in 9, quorum plerique dubii sunt, neglecta esse videtur (L. HAVET. L' S latin caduc. In Études dédiées à G. Paris. 1891, p. 303-329).

<sup>5</sup> pronuntiandum est: *Cornēliū svāviloquentī, pendentibū structās*, sicut *omni licentia fēnū refertur*, — sed: sublātus pudor. De prosodia consonantium concursuum generaliter vide: HOENIGSWALD. A Note on Latin Prosody: Initial s-impure after short vowel. TAPhA. 80, 1949, p. 271-280.

monometer autem forma adonii concinatus est, quam maxime usitatam in tragoediis Senecae esse scimus. etiam crebrae inter pedes incisiones metra anapaestica indicant.

Erat igitur *Scipio* fabula praetexta. nam cum aliorum metrorum varius usus esset, anapaestos tantum in scaenica et Graeci et Latini poetae accipiebant. coniuncti anapaesti cum septenario (vv. 9-13) sunt et eam societatem in alia Ennii praetexta *Ambracia* inesse videmus. versum 4., qui certus heroicus est, de frustulis *Scipionis* movendum esse dicam, nisi Otto Skutsch rationibus historicis fretus iam eum libro VIII. *Annalium* adiudicavit.